[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

От 03.03.2015г. № 4
г.Новокузнецк

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в
Новокузнецком муниципальном районе

в 2015 году и на 2016-2017 годы

В целях выполнения плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.01.2015 № 98-р, в соответствии с распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.02.2015г. №73-р «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Кемеровской области в 2015 году и на 2016-2017 годы»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Новокузнецком муниципальном районе  в 2015 году и на 2016-2017 годы (далее – план) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Заместителям главы Новокузнецкого муниципального района, председателям комитетов, руководителям структурных подразделений администрации Новокузнецкого муниципального района обеспечить выполнение утвержденного плана мероприятий и внесение предложений по его корректировке в случае изменения ситуации в экономике Новокузнецкого муниципального района.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района А.В.Шарнина
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                              Е.А. Манузин

         Приложение №1

                                                                                            постановлением коллегии

                     администрации Новокузнецкого

                     муниципального района
         от 03.03.2015 г. № 4

ПЛАН
мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики
и социальной стабильности в Новокузнецком муниципальном районе

в 2015 году и на 2016-2017 годы

I. Общие положения

Настоящий план разработан и направлен на обеспечение устойчивого социально-экономического развития в Новокузнецком муниципальном районе  в 2015 году и на 2016-2017 годы, является комплексом мер, включающим часть мероприятий действующих муниципальных программ, план содействия импортозамещению в Новокузнецком муниципальном районе  на среднесрочную перспективу, предполагает внесение последующих изменений и корректировок с учетом принятия федеральных и региональных законодательных актов и изменения ситуации в реальном секторе экономики.

Реализация мероприятий плана будет осуществляться за счет перераспределения средств, предусмотренных действующими муниципальными программами Новокузнецкого муниципального района, и привлечения дополнительных областных средств в рамках плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 2015 году и на 2016-2017 годы, утвержденного распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 13.02.2015г. №73-р.

II. Основные направления плана

План предусматривает выделение четырех ключевых разделов по реализации мероприятий по борьбе с кризисом:

1.             Активизация экономического роста. Данный раздел предусматривает меры по:

поддержке сбалансированности бюджетной системы путем оптимизации бюджетных расходов и повышения эффективности управления муниципальным имуществом за счет выявления и сокращения неэффективных затрат и концентрации ресурсов в объеме, достаточном для исполнения принятых расходных обязательств и финансирования приоритетных направлений развития;

выполнению указов Президента Российской Федерации, плана мероприятий по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации и Бюджетного послания Губернатора Кемеровской области Совету народных депутатов Кемеровской области на 2015 год;

развитию производств в рамках плана содействия импортозамещению в Кемеровской области на среднесрочную перспективу, утвержденного распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 28.01.2015 № 37-р;

поддержке малого и среднего бизнеса за счет реализации муниципальной программы Новокузнецкого муниципального района  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Новокузнецкого муниципального района», содействия в осуществлении закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в объеме не менее 15% и снижения административных барьеров.

2. Поддержка отраслей экономики, таких как сельское хозяйство, жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство, промышленность.

Мероприятия данного раздела предусматривают реализацию и приоритизацию муниципальных  программ Новокузнецкого муниципального района с целью финансирования наиболее приоритетных направлений и дополнительных стабилизационных мер, пересмотр приоритетности мероприятий муниципальных программ Новокузнецкого муниципального района, направленных на обеспечение ввода в эксплуатацию в 2015 году объектов капитального строительства, привлечение дополнительных средств федерального и областного бюджета в экономику Новокузнецкого муниципального района.

3. Обеспечение социальной стабильности путем принятия мер по снижению напряженности на рынке труда и изменению структуры занятости вследствие создания новых рабочих мест, организацию опережающего профессионального обучения, инвентаризацию мер социальной поддержки населения с учетом их адресности и нуждаемости, своевременной выплаты заработной платы.

4. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере для своевременного реагирования на изменение социально-экономической ситуации в области и оперативного принятия соответствующих решений.

III. Ожидаемые результаты

                Результатом реализации плана станет:

создание благоприятных условий для развития экономики, включая субъекты малого и среднего предпринимательства;

минимизация дефицита местного бюджета и сохранение объема муниципального долга на оптимальном уровне;

сохранение макроэкономических показателей социально–экономического развития Новокузнецкого муниципального района  на уровне не ниже прогнозируемых на 2015 год, в том числе:

рост среднемесячной номинальной заработной платы  на 3,8 %;

развитие импортозамещения и привлечение частных инвестиций в экономику Новокузнецкого муниципального  района;

создание не менее 800  новых рабочих мест;

сохранение системы мер социальной поддержки за счет расширения адресного характера;

недопущение роста численности населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума;
сдерживание роста напряженности на рынке труда и сохранение занятости населения Новокузнецкого муниципального района, в том числе:

уровень регистрируемой безработицы в среднем за год не превысит 2,5 % к численности экономически активного населения;

коэффициент напряженности на одну вакансию в среднем за год не превысит 2 человек.